
Pag. n.  1    Delibera  n.  88            del 21/05/2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  
 
 

N° 88   del 21/05/2025 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 avente ad oggetto la fornitura di 
“piccoli roditori da laboratorio” da utilizzarsi per finalità di ricerca da parte della S.C. Core Research 
Laboratory dell’ISPRO, nell’ambito del Progetto “Role of  Hedgehog signaling in melanoma immune response”, 
finanziato da Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancer (AIRC), codice progetto IG-2019 ID.23091, 
CUP: F18D20000030007  

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  
Responsabile del procedimento       
 

Roberta Ponzi 

  Estensore                      Silvio D’Ulivo 

 Allegati n.    

 
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   21/05/2025       
 
Pubblicato a norma di Legge il     21/05/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      21/05/2025 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza dell’atto del Presidente della Giunta Regione Toscana Prot. AOOGRT0349704 del 
16/05/2025  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.  88            del 21/05/2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Vista la necessità, da parte della SC Core Research Laboratory (CRL) dell’ISPRO, di acquisire ceppi 
particolari di topi da laboratorio, il cui utilizzo è stato già testato ed ottimizzato all’interno dei protocolli e 
delle procedure sperimentali ed indispensabili per la conduzione del progetto “Role of  Hedgehog signaling in 
melanoma immune response”, finanziato da Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancer (AIRC), codice 
progetto IG-2019 ID.23091, CUP: F18D20000030007  
 
Dato atto che l’importo massimo della fornitura è pari ad € 3.688, 52 oltre IVA (€ 4.500,00 Iva inclusa), 
fino a tutto il 31.12.2025; 
 
Considerato che non esiste in questo ambito una Convenzione, Accordo Quadro o altra procedura di 
acquisizione di ESTAR o Consip, a cui possa aderire l’ISPRO, in grado di soddisfare le esigenze di fornitura 
di cui trattasi; 
 

Considerato che il Direttore S.C. CRL Dott. Rosario Notaro, con nota Prot. n. 1385 del 31/03/2025  ai 

sensi e per gli effetti dell’Art. 49 del D.Lgs.vo 36/2023 e s.m.i. ha dichiarato che,  “ … con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, attestando la verificata accurata esecuzione di precedenti 
affidamenti, nonché la qualità della prestazione resa, il contraente Charles River Laboratories Italia srl è l’unico fornitore 

idoneo per la fornitura di “piccoli roditori da laboratorio”  per il suddetto Progetto AIRC…”; 

 

Considerata la necessità di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’acquisizione in tempi rapidi ai fini della ricerca; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 
502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi art.50 del D.Lgs n. 36/202,3 avente ad oggetto la 
fornitura di “piccoli roditori da laboratorio” da utilizzarsi per finalità di ricerca da parte della S.C. 
Core Research Laboratory dell’ISPRO nell’ambito del Progetto “Role of  Hedgehog signaling in 



Pag. n.  3    Delibera  n.  88            del 21/05/2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

melanoma immune response”, finanziato da Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancer (AIRC), 
codice progetto IG-2019 ID.23091, CUP: F18D20000030007 per l’importo massimo € 3.688, 52 
oltre IVA (€ 4.500,00 Iva inclusa) per il periodo che intercorre dalla sottoscrizione del contratto 
al 31.12.2025; 

2. Di nominare in qualità di Responsabile Unico Progetto (RUP) la Dott.ssa Roberta Ponzi, 
Dirigente Amministrativa e, in qualità di Direttore Esecuzione Contratto (DEC), la Dott.ssa 
Barbara Stecca, Dirigente Biologo; 

3. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’acquisizione in tempi rapidi ai fini della ricerca 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                         
        Dott. Roberto Gusinu                               

 
     
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE F.F.     
Dott. Enrico Volpe 

 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.  88            del 21/05/2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.C. Core Research Laboratory (CRL) - ISPRO 
► S.S. Programmazione e Gestione risorse economiche - ISPRO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-05-21T10:14:22+0200
	ROBERTA PONZI


		2025-05-21T10:32:19+0200
	ROBERTO GUSINU


		2025-05-21T10:33:37+0200
	VOLPE ENRICO




